

# KURJER WARSZAWSKI.

Czwartek.

Data 3 (15) Lipca 1858 Roku.

№ 183.

Jutro, N. MARYI P. Szkaplerznej.  
Upłyło dnia minę 27.

*Wypis z Protokołu Sekretarjatu Stanu Król. Polsk.:*

Z BOŻEJ ŁASKI

M Y A L E X A N D E R II,

CESARZ I SAMOWŁADCA WSZECH ROSSYI, KRÓL POLSKI,

WIELKI XIĄŻĘ FINLANDZKI,

&, &, &.

Na przedstawienie Rady Administracyjnej NASZEGO Królestwa Polskiego,

Rozkazujemy:

Art. 1. Nieruchomość prywatna pod Nr 2082 w m. Warszawie, na emfiteutycznym gruncie położona, obejmująca powierzchnię gruntu sążni kwadra: 557 st: 17, a do własności sukcesorów w Gabyrela *Bergsohna* należąca, ma być zajęta pod esplanadę Cytadelli Alexandrowskiej.

Art. 2. Zajęcie tej nieruchomości na użytek Rządowy, oraz ustanowienie wysokości wynagrodzenia właścicieli, przywiedzione być ma do skutku podług prawa o wywłaszczeniu z d. 6 (18) Czerwca 1852 r.

Art. 3. Wykonanie niniejszego Ukazu NASZEGO, który w Dzienniku Praw ma być zamieszczony, Radzie Administracyjnej Królestwa polecamy.

Dan w Carskiem Siele dnia 6 (18) Maja 1858 r.

(podpisano) »ALEXANDER.«

przez CESARZA I KRÓLA,

Minister Sekretarz Stanu, (podp:) J. *Tymowski*.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, na zdanie Głównego Zarządu Szkół, w d. 2 Maja r. b., raczył rozkazać: W celu uchylenia napotykaných w Uniwersytetach trudności ku rozpoczęciu w czasie właściwym lekcji po letnich wakacjach, dla których Ustawą Uniwersytetów wyznaczony jest termin od 10 (22) Czerwca po 22 Lipca (3 Sierpnia), wakacje takowe przedłużone zostają dla wszystkich Uniwersytetów po 1 (13) Sierpnia.

W IMIENIU NAJJAŚNIEJSZEGO

A L E X A N D R A II,

CESARZA WSZECH ROSSYI, KRÓLA POLSKIEGO,

&, &, &.

Rada Administracyjna Królestwa.

W skutku Najwyższego pozwolenia powrotu do kraju Jana-Nepomucena *Jarocińskiego*, jako też na zasadzie postanowienia z dnia 17 (29) Czerwca 1841 r., na przełożenie Dyrektora Głównego Prezydującego w Komisji R. P. i Skarbu, stanowi:

Art. 1. Jan-Nepomucen *Jarociński*, postanowieniem Rady Administracyjnej z d. 11 (23) Września 1851 r., na konfiskatę majątku skazany, wraca do używania praw cywilnych od dnia 14 (26) Stycznia 1857 r., jako daty udzielonego Najwyżej mu ulaskawienia. Majątek jakiby od tej daty stał się jego własnością, nie ulega już konfiskacie, której skutki rozciągają się tylko do fundusów wykrytych lub wykryć się mogących, jakie tenże *Jarociński* przed datą wyrzeczenia konfiskaty posiadał, lub też jakie na niego po tę datę jakiemby prawem przypadają.

Art. 2. Wykonanie niniejszego postanowienia, które przez pisma publiczne ma być ogłoszone i w Dzienniku Praw zamieszczone, Komisjom Rządowym: Sprawiedliwości, oraz Przychodów i Skarbu, w czem do której należy, poleca.

Działo się w Warszawie, d. 11 (23) Kwietnia 1858 r.

Namiestnik, Jenerał-Adjutant (podp:) Xiążę *Gorzakow*.

Dyrektor Główny, Prezydujący w Komisji R. P. i S.,

Radca Tajny, (podp:) *Łęski*.

Sekretarz Stanu, Rzeczywisty Radca Stanu,

(podp:) J. *Karnicki*.

Na przedstawienie Komisji R. S. W. i D., Rada Administracyjna mianowała Xięża Wojciecha *Loga*, Kanonika Honorowego Kollegjaty Kaliskiej, Proboszcza w Głuchowie, Kanonikiem Kollegjaty Łowickiej, w Archidiecezji Warszawskiej.

Na przedstawienie Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, Rada Administracyjna udzieliła P. P. *Evans*, *Lilpöp* i *Comp*; dziesięcioletni list przyznania wynalazku na aparat do bezpośredniego i jednoczesnego oczyszczenia pulpy czyli miazgi burakowej, w niskiej temperaturze, a to podług opisu i rysunku w pomienionej Komisji Rządowej złożonych.

Prokurator Królewski przy Trybunale Cywil: 1ej Instancji Gub: *Augustowskiej*.— Zawiadamia kogo się to dotyczyć może, że Antoni *Gustanowicz*, Woźny, przy Sądzie Pokoju Okręgu Sejneńskiego, decyzją Trybunału tutejszego na d. 11 (23) Grudnia 1857 r. wydaną, a przez Komisję Rząd: Sprawiedliwości, d. 19 Kwiet: (1 Maja) r. b. potwierdzoną, od obowiązków Woźnego uwolniony został.— Radca Kolleg:, *Nestowicz*. Sekretarz Kollegjalny, *Makowski*.

Konsulat Królestwa Saskiego w Warszawie, ma zaszczyt donieść, iż Kancelarja tegoż Konsulatu, otwartą została przy ulicy Miodowej Nro 11 (491), w podwórzu po lewej stronie. Wizowanie paszportów dla podróżnych udających się do Królestwa Saskiego, jako też dla osób przez Saxonję przejeżdżających, niemniej iane czynności do Konsulatu przywiązane, załatwiają się codziennie od godz: 10tej rano do 3ciej po południu, wyjąwszy Niedziele i Święta.

Dnia 4 Sierpnia, JW. JX. Adam *Wojtkiewicz*, Biskup Diecezji Mińskiej, w asystencji Prałata i Rektora Seminarjum X. *Nowickiego*, X. Profesora *Jaszczolda*, dziesięciu Kleryków Seminarji, oraz XX Dziekanów Słuckiego i Nowogrodzkiego i kilkunastu Proboszczów miejscowych, konsekrował Kościół Parafjalny R. K. w Swojatykach, Powiecie Nowogrodzkim Gub: Mińskiej, wystawiony kosztem Dziedziczki, Hrabiny *Zofji* z *Obuchowiczów Czapskiej*. Przez dwa dni następne, Przewielebny Pasterz udzielał S. SAKRAMENT BierzmoWANIA Wiernym licznie zgromadzonym.

JW. Rzeczywisty Radca Stanu, Szambelan, *Skibicki*, Członek Senatu, wyjechał do Paryża.

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra, wezwał P. Pantaleona Kulczyckiego, b. Podpisarza Sądu, Emeryta; tudzież P. Klemensa Dworskiego, b. Konduktora Pocztowego, ażeby w interesach własnych zgłosili się do Zarządu Policji, lub obecne swe zamieszkania wskazali.

Dozór Bóżniczy Okręgów Warszawskich.— Podaje do wiadomości, iż w ciągu miesiąca Czerwca roku bieżącego, wpłynęło do kasy Dozoru Bóżniczego: a) Tytułem ofiar dobrowolnych, od PP: Zygmunta Bersohn, rs. 11 kop: 40; Józefa Alexander z Płocka, rs. 3; Lewka Grutzhändler, kop: 66; Zelmana Cohn, rs. 1 kop: 41; Wolfa Fenigstein, rs. 136 kop: 40; Wolfa Goldstern, rs. 3 k. 30; J. Glücksberg, rs. 13; J. M. Epstein, rs. 1 kop: 80; Lewka Bärtman, rs. 61 kop: 40; Cypy Rotenstein, kop: 9; Naftali Dawidsohn, rs. 20; Chany Zamek, kop: 9; Abrama Maliniak, rs. 6 kop: 6; Mosesa Feinkind, rs. 4 kop: 60; Pinkusa Lotke, rs. 15; Szmula-Jóska Gangold, kop: 27; Dawida Winawer, kop: 9; Wolfa Weinberg, rs. 15; Leona Loewenberg, rs. 30; Estery Marber, rs. 45; Szyi Gelbfisz, rs. 150; Abrama Parnes, rs. 5 kop: 25; Aby Lebenshold, kop: 50; Borucha Wejsblatt, rs. 3. b) Ze skarbon przy ucztaach weselnych i innych uroczystościach kursujących za pośrednictwem uproszonych PP: Eleonory Frajder, rs. 8 k. 22; Balbiny Glücksohn, rs. 33 k. 75; Rozalji Toeplitz, rs. 18 kop: 10; Abrama Malinak, rs. 1 kop: 36; Adeli Justman, rs. 6 k. 77 $\frac{1}{2}$ . Ogółem wpłynęło rs. 595 kop: 79 $\frac{1}{2}$ , prócz innych stałych ofiar i składek perjodycznych na cele dobroczynne wnoszonych. W tymże terminie udzielono wsparcia pieniężne, tak z wpływu powyższych ofiar, jako też z innych funduszów, podług złożonych już Magistratowi wykazów: a) Biednym i podpadłym w liczbie osób 29; b) Chorym za obrębem Szpitala 29; c) Chorym chronicznie 93; d) Położnicom 12. Razem wspierano osób w liczbie 163.— Przystępuję M. Feinkind.

Skład nót muzycznych G. Sennewalda, przy ulicy Miodowej Nr 2 (481), odebrał następujące nowości na fortepjan: Ascher: Les Grelots, Mazurka Russe, kop: 52 $\frac{1}{2}$ ; tegoż, Perlé d'Allemagne, Bluette à la Mazurka, kop: 45; tegoż, l'Eclair, Nocturne, op: 71, kop: 52 $\frac{1}{2}$ ; tegoż, La Zingara, caprice élégant, op: 73, kop: 60; tegoż, La Favorite, Morceau de Concert, op: 74, kop: 75; A. Jugmann: Tánhäuser Fantasia, op: 115, kop: 45; J. Schulhoff: Jeu des Najades, morceau caractéristique, kop: 60; tegoż, Morceau caractéristique z ruskich i cygańskich tematów, op: 46, kop: 60; tudzież Batta: Résignation, Meditation, na skrzypce, wiolonczelle, fortepjan i organ melodjum (ad lib.), rs. 1 k. 5. Küffner: l'Etoile du nord, na flet, kop: 22 $\frac{1}{2}$ ; tegoż, l'Etoile du nord, na dwa flety, kop: 52 $\frac{1}{2}$ . Stasny: Les deux Soeurs, 2 Varsovianes, na wielką lub małą orkiestrę, rs. 1 kop: 42 $\frac{1}{2}$ . Strauss: Extravaganten Walzer, op: 205, rs. 2 kop: 40, i tegoż, Concordia Polka Mazurka, op: 206, na wielką orkiestrę, kop: 90. Józef Stráuss: Musen Quadrille, op: 46, na orkiestrę, rs. 1 kop: 50.

Ubolewać należy, że Obywatele wiojski zaniedbują dotąd rozmnażania Akacji białej, i że nią nie obsadzają zabudowań gospodarskich. Prawda, że akacja jest mniej okazała niż ulubiona włoska czyli piramidalna topola,

ale natomiast jest nierównie przyjemniejszą i łatwiejszą do rozmnożenia przez nasienie, a pożyteczność jej powinna być oddawna zwrócić uwagę rządowych Gospodarzów. Akacja nie zaraża gąsienicami warzywnych i owocowych ogrodów, bo żaden łuskoskrzydły owad na niej się nie gnieździ. Kwiat jej w końcu wiosny napełnia powietrze przyjemnym balsamicznym zapachem, i dostarcza pszczołom obficie miodu. Jej wieńcowate, geste korony, dają tym przyjemniejszy chłodny sperczynek w czasie lata, bo uprzykrzone ludziom i bydłu muchy, unikają miejsc zacienionych akacjami. Jej drzewo twarde dostarcza wybornego opału, który możnaby nazwać nieprzeczerpalnym, bo akacja ucięta przy samej ziemi, odradza się rozmnażalnie, gdyż pozostałe w ziemi jej korzenie, wydają liczne bujne pędy, które rosną szybko, zamieniają się wkrótce w rozkoszne drzewa. Wreszcie to godne uwagi, że w nieszczęśliwych latach najsroźszej u nas cholery, liście na innych drzewach żółkły, czerwieniły i opadały; przeciwnie na liściach akacji nietylko żadnej nie było zmiany, ale co większa! gdy cholera zwolniała, niektóre jej drzewa kwitnęły powtórnie na początku jesieni.— Dr na Jarocynie Jarocki.

Złożono w Redakcji Kurjera od A. Iz: Gr: rs. 6 na złotą lamę przed Cudownym Obrazem MATKI BOZKIEJ w Częstochowie.— Od A. G. (za oddanie gubionej w dniu 6 b. m. bransoletki) kop: sr. 50 na światło przed statua MATKI BOZKIEJ przed Kościołem XX. Kapucynów.

Dla Franciszki Detohiniczowej, która przez pogorzenie we wsi Kisielany Kucze w Pcie Siedleckim w Gminie Xiężopole, straciła sposób utrzymania się i z 4giem dzieci została bez przytułku i chleba, posyłam k. 50. Mięszka przy ulicy Nowogrodzkiej pod Nr 1593. S.

Xięgarnia K. Bernsteina przy ulicy Miodowej Nr 6 otrzymała następujące nowości: Arago: Podróż na około świata, część 1, rs. 1; Graza: Pamiętnik nie bardzo stary, 1 tom; X. Lipnicki: Życie, Cuda i cześć Śgo KAZIMIERZA, 1 tom, rs. 1 k. 35; Wł: Syrokomla: Staropolskie Roraty i dwie pomniejsze poezje, 1 tom, k. 50; Tegoż: Dni pokuty 1 tom, k. 50.

Z okoliczności rozwoju jedwabnictwa w kraju, podajemy tu krótką wzmiankę o temże z Medyolanu, gdzie jak wiadomo, fabrykacja tego rodzaju na wysokim stoi stopniu. Co w Medyolanie nie muzykuje, zajęte jest jedwabnictwem. Ceny jedwabników i kokonów, jakość siemienia, otóż najwialniejszy w mieście przedmiot rozmów. Nie dziwna, bo czas zbiorów hlizki, a dla Medyolanu to kwestja żywotna. Utrzymywanie w jedwabniczych komorach gorąca jednostajnego przez ustawiczne i mocne palenie w piecach, ochędństwo, regularność w podkładaniu morw świeżych, przedewszystkiem ciągła piecza, są warunkami do wydobycia plonu korzystnego. Najlepiej plonuje siemię ze Wschodu, nie tak zdrowem okazało się krajowe. Poszukują też siemię z Adryanopola, Toskanji, Dalmacji i Istriji, i można je wszystkim polecieć. Spodziewają się tam powetowania ogromnych strat, poniesionych przez atropię w r. z., choć i teraz dużo jedwabników ginie.

Jako dowód sumiennosci, chce podać do Publicznej wiadomości zdarzenie, jakie miałem z P. Janem Stopczyk, fabrykantem powozów w Warszawie, przy ulicy Elektoalnej. Przed dwoma laty nabyłem w jego zakła-

dzie powóz podróżny, którym odbyłem odległe drogi bez najmniejszego uszkodzenia. Sautiem pęknięcia osi, tak szkodliwie pudło uszkodzone zostało, że potrzeba było wprawić nowe boki. Pan *Stopezyk* dokonał reparaacji, dał nowe obie osie, i odświeżywszy powóz jak nowy, niechęcią przyjął najmniejszego wynagrodzenia, tłumacząc się, że z jego winy wypadek miał miejsce. Niech więc ten dobry przykład posłuży i innym, bo dobre imię fabrykanta, stanowi znakomitą podstawę do fortuny w przyszłości, która z pewnością nie minie P. *Stopezyka*. — J. *Kuszell*, Oby: z Gub: Lubelskiej.

Dziółko pod tytuł: *Podręcznik metodyczny, ogólnej nauki rachunków z osobnym do tegoż zeszytem praktycznych zadań przez A. F. W. Diesterweg*, Dyrektora Seminarjum w Berlinie, i P. *Henser*, Nauczyciela Szkoły Realnej w Elberfeld, przekład z niemieckiego Edwarda *Holtz*, Przełożonego Pensji wyższej męskiej, wyszło już z pod prasy, i jest do nabycia we wszystkich księgarniach w Warszawie jakoteż u wydawcy przy ulicy Nowy-Świat Nr 1253b, i w drukarni A. *Gins*, przy ulicy Elektoralnej pod Nr 755.

Z przyjemnością spostrzegamy, iż wzrastające u nas zakłady, do których liczaiej zwykła uczęszczać Publiczność, coraz więcej zaopatrują się w pisma czasowe. Nie mówimy tego w interesie własnym, choć nie zaprzeczamy, że bardzo nam przyjemnie spotkać się tam i z *Kurjerem Warszawskim*, ale w interesie osób czytających, pragnących nie raz przy kawie lub herbacie, poczerpnąć coś i umysłowego. Do rzędu więc takich zakładów należy i nowo przekształconą Cukiernia Pana F. *Kobrzyńskiego*, przy ulicy Sto-Jerskiej Nr 1773. Ale księgarnia ta obok pism czasowych tak krajowych jak zagranicznych, ma zarazem wyborne wyroby swoje, jak: ciasta, cukry, sucharki i t. d., w których zarówno przebija staranność właściciela jak i dbałość jego o swych Gości.

Nakładem S. H. *Merzbacha*, wyszły następujące nowości: *Drób* czyli hodowanie ptastwa domowego, napisał podług najnowszych dzieł niemieckich i francuzkich *Albin Kohn*, z 6ciami tablicami kolorowanymi, rs. 1 k. 50. *Podróż na około Świata*, *Jakóba Arago*, przekład z francuzkiego, Wojcie: *Szymanowskiego*, z 127 ilustracjami. Część I, rs. 1.

Okolice Podwała od minionej Soboty, to jest dnia 10 b. m., nie będzie uskarżać się na brak wstępu i odpoczynku w chłodzie. Zarządził bowiem temu P. A. *Hipsz*, urządziwszy za dość znacznym kosztem, przy ulicy Podwały, w domu Wgo *Muszyńskiego*, zwanym *pod Dzwonem*, Nro 521/2, wprost prawie gmachu Towarzystwa Kredytowego, bardzo przyjemny i z miłym cieniem, *Ogródek pod Bachusem*; gdzie każdy znajdzie z fabryki P. *Naimskiego*, dobre piwo i smaczną przekąskę, przy rychłej usługcie. Odpoczynek zaś ten, uprzyjemnia jeszcze muzyka humorystyczna P. *Wentzla*.

Oddejąc od czasu do czasu sprawiedliwość wyrobom, pochodzącym z fabryk krajowych, a zwracającym na siebie uwagę, musimy także nadmienić słów kilka i o powozach z fabryki P. *Ignacego Wozzezyńskiego* na Nowym-Świecie Nr 1294. Z tych wyrobów jego, najzupełniej wykończonych i z całą elegancją oddanych, zwróciły nasza szczególniej uwagę, powóz dla JW. *Jenerała Gecwicza*, oraz drugi własnego pomysłu jego

bez resorów w kształcie małego wózka, a który nabyty został przez Hr: *St. Kossakowskiego*. Oprócz tego, szczególniej nas zajął furgon podróżny, dla JW. *Baronowej Sass* wykończony, w którym mieści się razem tak powóz jako też i miejsce na pakunki. Widać że P. *Wozzezyński*, niepoprzestaje zgromadzać najlepsze zagraniczne modele, i według tych jako też i własnego często-kroć pomysłu swojego, przygotowywać w fabryce wyroby, które tym sposobem, prędkie wzięcie zyskają.

Księgarnia *Gustawa Sennewalda*, przy ulicy Miodowej pod Nr 2, otrzymała: *Antoni Zygmunt Helcel: O dwukrotnem zamęzciu Księżniczki Ludwiki Karoliny Radziwiłłówny i wynikłych ztąd w Polsce zamieszach; Przyczynę do dziejów panowania Jana IIIgo*, kop: 75. Tamże nabyć można: *Ustawę dla pensji żeńskiej Rządowej w Warszawie czyli warunki pod jakimi przyjmują uczennice do powyższej pensji*, kop: 15.

Oczekiwany a przeznaczony dla Właścicieli Ziemskich tak zwany *Polanin*, czyli przypomnienia gospodarskie, czerpane z 30-letniego doświadczenia, już wyszedł z drukarni P. *Karola Kowalewskiego*, przy ulicy Królewskiej Nr 1065, wydanym będąc przez P. *Bonifacego Ossuchowskiego*. Dziełko to poparte poświęceniem znanego Agronoma P. W. *Jastrzębowski*, zasługuje ze wszech miar na upowszechnienie i jest do nabycia w tutejszych księgarniach.

Amatorom smacznego a taniego posiłku donosim, że kto chce z niewielkim kosztem, zjeść smaczny obiadek, śniadanko lub kolację, niech zajrzy do świeżo urządzonej w znanem już miejscu traktjerni P. *Majeuskiego*, przy ulicy Trębackiej pod Nr 627, drugi dom od Krako: Przedmieścia, a wyjadzie najzupełniej zadowolonym, zjadłszy obiadek z czterech wybornych i obfitych potraw, z potrzebnymi dodatkami, za kop: 20; zaś kolację lub śniadanko za kop: 18; a i na tej tak małej kwocie, stołujący się miesięcznie, otrzymują znaczny jeszcze rabat.

Słychać o projekcie zaprowadzenia na wielu innych ulicach miasta naszego, bruku drewnianego, na podobieństwo tego, jaki się wykończa obecnie w przemyku Krak: Przedm: od Począł do Statuy N. MARYI PANNY. Ulica ta niezadługo już do przejazdu otwartą zostanie.

W Aleach Ujazdowskich, rury do przeprowadzenia gazu po bokach położone, są wyjmowane, jako szkadzące drzewom; w miejsce tychże, zakładane są inne większe środkiem Alei.

Znany *Farkasz Misha*, Dyrektor muzyki Węgierskiej, która w r. z. gościła w Warszawie w Nowej Arkadji, bawi obecnie w Grets (w Styrji), i na rok przyszły ma zamiar przybyć do Warszawy.

Nakładem księgarni *Henryka Natansona*, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr 442, na 1m piętrze, wyszedł poszyt IXty czyli tomu IIIgo część IIIcia serji *Ifej. Rozrywek dla młodocianego wieku*. Dziełko zbiorowe obejmujące: Powieści, Podróże, Literaturę i Rozmaitości, przez *Sewerynę z Żochowskich Pruszkową*. Prenumerata na 5 tomów czyli poszytów 15, wynosi w Warszawie, rs. 4 kop: 50; w Królestwie w przesyłką pocztą, rs. 5 kop: 25; do Cesarstwa, w osobnych kopertach, rs. 6 kop: 25. Prenumeratę wszystkie księgarnie przyjmują tak w Warszawie jak i na prowincji.

JW. Kaszelan Fr: *Węzyk*, Prezes Towarzystwa Naukowego Krakowskiego, wrócił do Warszawy.

W dniu 24 Czerwca (6 Lipca), JW. JX. Wacław *Żyliński*, Metropolita, Arcybiskup Mohylewski, wyjechał z Petersburga do Wilna.

*Dyrekcja Wycieczek Konnych i Wystawy Zwierząt Gospodarskich w Królestwie Polskiem.* — Wielu Członków Towarzystwa Wycieczek Konnych i Wystawy Zwierząt Gospodarskich, zalega dotąd w opłacie przypadających od nich składek, w ogółnie za lat trzy summie rs. 2,007, a zaległość ta za jeden r. b. wynosi rs. 1,131. Taką obojętność z ich strony, nie tylko stawia Dyрекcję Towarzystwa w niemożności uczynienia zadość zobowiązaniom względem samych stowarzyszonych i innych osób zaciągniętych, ale nadto paraliżuje działania Instytucji, która rozwijając racjonalną hodowlę zwierzat gospodarskich, ma jedynie na celu ogólne dobro kraju. Przy zaprowadzeniu przed trzema laty nowej administracji interesów Towarzystwa, z radością widziała Dyрекcja, jak ochotnie Właściciele ziemscy przystępowali do Stowarzyszenia; obecnie zaś widzi się już w smutnej konieczności przypomnienia im: że nie dość jest rozpocząć dobrze, lecz potrzeba jeszcze wytrwać w dobrym; nie dość okazywać dobre chęci, ale trzeba je czynem wspierać. Chwilowe poparcie, oderwane usiłowania, żadnych instytucji nieposuwają naprzód; cele bowiem ogólnego dobra, osiągają się jedynie wytrwałością i zjednoczeniem sił ogółu. Z sprawozdania Dyрекcji za rok 1857, wiadomo Członkom Towarzystwa, że brak funduszu niedozwolił dopełnić kupna zwierząt i odbyć rozłosenia onych pomiędzy Stowarzyszonych; rok bieżący nie mniej smutny przedstawiłby wypadek, jeśli składkujący, w opłatach zalegli, nie przejmą się całą ważnością obywatelskich zobowiązań dobrowolnie na siebie przyjętych, i nie pospieszają z wniesieniem przypadających od nich należności. Obecna do Stowarzyszonych odezwę czyni Dyрекca, w przekonaniu: że Członkowie zalegający w opłatach, uczują całą krzywdę, jaką wyrządzają ogółowi, niedopełniając swych zobowiązań, i ma nadzieję, że w jak najkrótszym czasie, postarają się oni zapewnić jej środki, do zakupu zwierząt, i spełnienia w ten sposób jednomyślnych życzeń Towarzystwa. — Prezes, Koniuszy Dworu J. C. K. Mości, Rzeczywisty Radaca Staau, Hr: August *Potocki*. Sekretarz Dyрекcji, *Budzi-szewski*.

Odwiedzany corocznie z całym współczuciem akt uroczysty w Instytucie Głuchoniemych i Ociemniałych w Warszawie, i wczoraj zgromadził liczne grono osób, już to rodziny, już krewnych, już przyjaciół i znajomych, kształtując się w tymże Instytucie młodzieży. Akt ten odbyty został pod prezydencją JW. JX. Prałata *Dekerta*, Dziekana Kapituły Metropolitalnej Warszawskiej, w obec JW. Rady Tajnego Senatora *Dmitriewa*, Prezesa Rady Głównej Opiekunów Zakładów Dobroczynnych w Królestwie, oraz Członków Rady Szeregowej tegoż Instytutu i innych znakomitych Gości, pomiędzy którymi uważano JW. Hr: S. *Uruskiego*, Marszałka Szlachty Gub: Warszawskiej. Rozrzewniającym był widok, kiedy owi wychowawcy, pozbawieni najgłośniejszych zmysłów, jakimi są: mowa, słuch i widzenie, z całą dokładnością odpowiadali słowy, na czynione im pytania we wszystkich naukach, a co głównie

zawdzięczyć należy, już to szanownemu Rektorowi Instytutu JX. Kanonikowi *Szczygielskiemu*, już zacnym Nauczycielom, którzy w tym akcie dowiedli zarówno wysokiej cierpliwości swojej, jak staranności ku ukształceniu tych sierot. Ciekawą zapewne dla wszystkich będzie statystyczna wiadomość kształcącej się tam młodzieży, dla tego też podajemy takową jak następuje: Głuchoniemych pobierających naukę w szkole codziennej w r. 1857/8, było 100, a mianowicie: umieszczonych w samym Instytucie 92, a dochodzących na naukę z miasta 8. Głuchoniemych zaś pobierających naukę w szkole Niedzielnej 30, a mianowicie: wewnątrznych 17, zewnętrznych 13. Ociemniałych w ogóle jest obecnie 19, to jest: płci męskiej 17, płci żeńskiej 2. Po skończonym akcie, rozdane zostały odznaczającym się uczniom i uczennicom, tak pilnością, jak moralnym sprawnianiem się, nagrody, które otrzymały z klasy Iej: Sylwester Paszkowski, Edward Berger, Igna: Marzantowicz, Marcella Czapska, Ruchla Goldstein, Konstancja Pańkiewicz; z klasy 2: Sta: Rożański, Sta: Halerz, Ryszard Kownacki, Leontyna Skubniewska, Józef Kamińska; z kl: 3ej: Winc: Zajaczkowski, Sta: Rosenband, Mar: Kownacka; z kl: 4ej: Karol Lutuicki, Henryk Leszczyński, Karol Padyka, Julja Konarzewska, Lud: Przyjemski, Barbara Perzanowska, Maryanna Rożańska, Katarzyna Woźnicka. Ze Szkoły Ociemniałych: Paweł Romanowski, Wojciech Rozmus, Rajmund Skorupski, Albin Świebodzki i Mikołaj Wtorek. Na zakończenie, JW. JX. Dziekan *Naruszewicz*, odśpiewał *TE DEUM*, zaś młodzież, Hymn *Lwowa*: *BOŻE CESARZA* chroń, poczem zebrańogicie udali się do sal dla obejrzenia różnorodnych robót młodzieży płci oboj, a które doprowadzone zostały do doskonałości.

W Niżnym Nowgorodzie, gwałtowny pożar zniszczył w dniu 30 Maja (11 Czerwca), przeszło 600 kramów na rynku miejskim stojących.

Dawana obecnie z takim zaszczytem dla naszych Artystów Opery, Opera *Hugonoci*, drugie, z trzech arcydzieł *Meyerbera*, (*Robert, Hugonoci i Prorok*), przedstawioną była po-ras pierwszy na scenie Wielkiej Opery (Królewskiej Akademji Muzyki) w Paryżu, dnia 29 Lutego 1836 roku. Dekoracje, którym nasze *Sachettego*, nie ustępują bynajmniej, wykonali słynni dekoratorowie: *Sehan, Feuchères, Dieterle i de Spiechin*; balet ułożył *Taglioni* ojciec. Rolę *Walentyny* śpiewała Panna *Falcon*; *Raula* dzielili między siebie, *Adolf Nourrit i Dupré*; Narzeczona *Henryka IVgo*, śpiewała Panna *Dorus-Gras*; Hrabiego *de Nevers*, *Derivis*, a *Marcella, Lavasseur*. Operę *Hugonoci*, grano następuje na wielu z najpierwszych scen muzycznych Europejskich, w Wiedniu pod tytułem: *Gwelfy i Gibellini*.

Wczoraj w Teatrze Rozmaitości (w Teatrze Wielkim), przywołani zostali: po Komedji *Żydzi*, Pani *Ziemiriska* 7-kroć, Panny: *Lapińska, Dutkiewicz* 2-kroć, PP: *Zółkowski* 2-kroć, *Rychter, Stolpe* 3-kroć, *Panczykowski* 2-kroć i *Bodurkiewicz* 3-kroć.

Jako nowość dotąd nieznaną w Warszawie, sprowadził *Tomasz Czaban* do handlu swego, migdały słodkie zielone Marsylijskie tegoroczne, zupełnie świeże, bo jeszcze niewyuszknięte z pierwotnej łupiny.

Panna *Anne-Babeta Holas*, 10 letnia Artystka, dziekując szanownej Publicznosci za łaskawe przyjęcie jej

w Warszawie, oświadczyła, iż jutro i pojutrze grać będzie szereg wyższych kompozycji, a w Niedzielę po raz ostatni wykona: *Warjacje Wietana*; *Fantazje Artota*; *Fantazje z Normy*; *Fantazje Ulubione*; *Ptaszki na Drzewie*, i *Śpiewy Sławiańskie*. W Poniedziałek zaś wyjeżdża do Wiednia.

Przypominamy Czytelnikom naszym, iż dziś w Dolinie Szwajcarskiej, cały program fajerwerków, wczoraj w piśmie naszym zamieszczony, przez P. L. *Żulickiego* i *Rungaldiera*, dokonany będzie.

Z powodu że we Wtorek deszcz padał, zatem dziś odbędzie się uroczystość *Róż*, przy ulicy Miodowej, w ogrodzie u P. *Laszkiewicza*.

Zapowiedziana na dzień 13 b. m. zabawa myśliwska, za rogatką Wolską na Czystem, czyli strzelanie do żywych gołębi z klatek wypuszczanych, po zebraniu Amatorów, po kilku strzałach, z powodu deszczu ulewnego, przerwana została. Dla tego zabawa ta odłożoną została na dzień 16 b. m., to jest jutro, o godzinie 4ej z południa.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały* dają rs. 5 kop: 42; za *obligi skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 92 kop: 51, wartość kuponu rs. 1 kop: 15<sup>5</sup>/<sub>16</sub>; za *listy zastawne* IIIgo Okresu, oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 76, dają rs. 14 kop: 73, wartość kuponu kop: 3<sup>2</sup>/<sub>3</sub>.

ANGLJA. *Londyn, 8go Lipca*. — Dziennik *Times* i *Morning-Herald* powtarzają wiadomość o podróży Królowej do Cherbourg'a i do Coblenc, dla widzenia się z córką Xiężną *Fryderykową-Wilhelmową* Pruską. Rodzina Królewsko-Angielska, zatrzyma się tylko dzień jeden w Cherbourg'u. Przybędzie ona tam 4go Sierpnia, a odjedzie nazajutrz, aby na 10go stanąć w Kolonii. Z tego widać, iż Królowa nie będzie znajdować się na uroczystości poświęcenia wodozbiornu w porcie Francuzkim, gdyż takowa prędzej jak 8go Sierpnia, z przyczyny wzbierania morza, nastąpić nie może. — Wiadomo, iż w Parlamencie Angielskim oddawna czyniono zarzuty, już to Ministerstwu *Palmerstona*, już też Kompanji Wschodnio-Indyjskiej, co do zwłoki w wysyłce wojsk żądanych przez Gubernatora Indji przy pierwiastkowym wybuchu powstania. Dla zbadania tej rzeczy, mianowano osobną Komisję, która obecnie zrzuciwszy wszelką odpowiedzialność z Dyrektorów Kompanji i pochwaliwszy ich działania, przypisał całą winę zwłoki ówczasowemu Ministerstwu. Zdaje się, że *Palmerston* jeśli uniknie za to nagany Parlamentu, to jedynie skutkiem zbliżającej się do końca pory obrad Parlamentarnych. (In: Bel:)

EGIPT. — Podług listów z Alexandrii datowanych 29go Czerwca, Wice-Król nakazał ścisłe śledztwo z powodu wypadku na kolei żelaznej, który spowodował skon Następcy Tronu. Wiele osób mniema, że wypadek ten wywołany był brodniczymi ziemiarami. (St: Anz:)

Korrespondencje z Alexandrii donoszą, że tam wybuchła zereza. Jednocześnie piszą, iż w pałacu Wice-Króla schwytano dwie osoby podejrzane. (N. P. Z:)

FRANCJA. *Paryż, 9go Lipca*. — Zdaje się, że pogłoski, jakby Konferencje Paryżkie zbliżyły się do końca w roztrząsaniu kwestji reorganizacji Xięztw Naddunnajskich, nie były zupełnie zasadne. Owszem, nie tylko 9te posiedzenie Konferencji jutro odbyć się mające, zajmie się tą sprawą, ale będzie ona jeszcze przedmiotem narad

przez cały Lipiec i połowę Sierpnia. Co się tyczy odroczenia Konferencji, skoro jej Członkowie zgodzą się zupełnie na zasady nowych Instytucji, mających być zaprowadzonymi w prowincjach Mołdo-Włoskich, to mimo zaprzeczeń kilku dzienników, jest nader prawdopodobne i najpewniej nastąpi. Podczas tych ferji, które przypadają w połowie Sierpnia i przedłużają się do Września, oddziela Komisja zredaguje regulamin organizacyjny, i takowy będzie ogłoszony w Jassach i Bukarescie. Praca ta, będąca wpływem decyzji Konferencji, przedstawiona będzie zaraz po ferjach do zatwierdzenia Pełnomocnikom, poczem bezzwłocznie wzięte będą pod rozważenie akta, regulujące swobodną żeglugę na Dunaju. — Jutrzejšie posiedzenie Konferencji odbędzie się w Paryżu, gdyż Hr: *Walewski* wrócił tu z Etiolles. — Cesarz ma wkrótce zrobić wycieczkę do Chalons. — Miasto Evreux otrzymało przez pośrednictwo wysłanej deputacji przyrzeczenie, że JJ. CC. Moście zatrzymają się w jego murach czas jakiś, w przejeździe do Cherbourg'a. — Xiążę *Napoleon* w Niedzielę wyjeżdża do Limoges. — Powszeczne tu panuje mniemanie, że następstwem ogłoszonego niedawno prawa o tytułach, będzie uorganizowanie szlachty Cesarskiej. — Marszałek *Canrobert* ma objąć 10go b. m. dowództwo obozu w Chalons. — Druga część obrad kongresu Archeologicznego Francuzkiego za r. 1858, ma się rozpocząć 21go Lipca w Cambrai. — (In: Bel:)

*Paryż, 10go Lipca*, (teleg:). — *Monitor* donosi, że Królowa *Angielska* z małżonkiem 4go Lipca przybędzie do Cherbourg'a. (In: Bel:)

HISZPANJA. *Madryt, 5 Lipca*. — Rząd Hiszpański energicznie bierze się do zmiany wyższych Urzędników, i przedsiębierze stanowcze środki, aby zapobiedz intrygom stronnictwa absolutnego i klerykałnego. Arcy-Biskup *Toledo*, jeden z najczynniejszych stronników reakcji, otrzymał rozkaz wyjechać do pomienionego miasta. Podobnyż rozkaz dano Patryarsze *Indyjskiemu*, a dotychczasowy Spowiednik Królowej, Arcy-Biskup z *Santiago*, zastąpiony będzie przez Arcy-Biskupa z *Sevilli*. — Prawo o prasie ma być zmodyfikowane. (In: Bel:)

TURCJA. — Z Kandji 29go Czerwca donoszą o wyładowaniu tam czterech bataljonów Tureckich. Mimo to, Gubernator tymczasowy, Admirał *Hassan-Pasza*, okazywał wielkie umiarkowanie. Krajowcy zmienili swe stanowiska, pozostawili jednakże w dawnych, z ostrożności, słabe załogi. Przeciwnie Kandjoci mahometanścy, którzy także chwycili za broń, obawiając się napadu ze strony Greków, niechęć opuścić zajętych fortów, i utrzymują, że niemożna dowierzać Chrześcjanom. Przy odejściu poczty, *Hassan-Pasza* prowadził jeszcze układy z swymi spółwyznawcami. *Vely-Pasza* odroczył swój wyjazd, a *Sami-Pasza*, nowy Gubernator, jeszcze w owej porze nie przybył dla ostatniego objęcia rządów wyspy. — Podług listów z brzegów Syryjskich, datowanych 26go Czerwca, na Libanie wybuchnęły także zaburzenia. Porta wysłała tam natychmiast swego Pełnomocnika, aby wysłuchał zażaleń górali przeciw ich Emirowi i zarządził imu. — Do Gravosa przybył 5go Lipca z Konstantynopola parostatek *Saom-Bahri* z *Hagi-Ferid-Efendim*, Pełnomocnikiem dla Bośni i Herzegowiny, oraz oddziałem Inżynjerji z 240 ludźmi złożonym. (St: Anz:)

**ROZMAITOŚCI.** — W Ostyi odkopują już od kilku lat rozmaite starożytności; upłynionej zimy posunęły się prace odkopywania daleko za Portę Romaną, ztamtąd postępują w kierunku dawnej Pańskiej ulicy do samego miasta, skąd rozejdą się poszukiwania na wszystkie strony starożytnych ulic. Równocześnie zaczęto kopać w dzielnicy miasta naprzeciw morskiego wybrzeża, i temi dniami odkryli szczątki okazałych łaźni, które, sądząc z napisów, są bezwątpienia znane łaźni *Antonina Pia*. Jedna wielka sala ma posadzkę wyłożoną z pysznej i dobrze jeszcze utrzymanej mozaiki z pstrego marmuru; tę posadzkę chcieliby, jak słychnąć, przemieścić do jednej z sal na Watykańskie, którą z **PAPIEŻKIEGO** rozkazu maluje Malarz *Coghetti*, w obrazach odnoszących się do Dogmatu **NIEPOKALANEGO** **POCZĘCIA N. PANNY**. W mniejszych salach znajduje się posadzka z czarnej i białej mozaiki. W jednej z tych sal znaleziono dobrze zachowaną niewieścią statucę, jednak bez głowy. Inną dawniej już znaną statucę *Cerery*, restaurują obecnie do Watykańskiego muzeum. — W okolicach Pleszewa, w Wielkim Xstwie Poznańskim, wydarzył się wz. m. smutny przypadek. Jedna Panna wracała z sąsiedztwa wieczorem. Woźnica zsiadł z koła, aby obaczyć co się u pojazdu zepsuło, i puścił cugle; w tem konie porwały się z miejsca i uniosły pojazd. Panna chcąc ratować się, wyskoczyła z pojazdu i zawiesiła się *krynoliną* u koła, i tak wpleciona, przez 200 kroków była ciągnioną. Nakoniec jakoś pojazd skręcił się i konie zatrzymały się. Przyszła wprawdzie pomoc, ale Panne bardzo pokaleczoną, odwieziono do Krewnych. Po ośmiu dniach okropnych boleści, umarła. — »Zdaje mi się że Pana *gdzieś* widziałem.« »Być może, bo ja tam czasem bywam.«

### MY ALEXANDER IIgi

**CESARZ WSZECH ROSSYI, KRÓL POLSKI, etc. etc. etc.**

Wiadomo czynimy, iż Trybunał Handlowy w Warszawie, w Imieniu **NASZEM**, wydał Wyrok następujący:

*Obecni:*

R. S. *Gruszecki* Prezes.

J. A. *Krause* Sędzia.

J. G. *Arnhold* Sędzia.

(podpisano) *Gruszecki* Prezes.

„ *Greffkowitz* Pisarz.

Działo się w Warszawie na Sessji Tryb: Hand: d. 28 Czerwca (10 Lipca) 1858 r.

*Trybunał Handlowy w Warszawie.*

Z podania tak Fryderyka Wilhelma Storsberg, Handel w Warszawie pod Nr 459 prowadzącego, a pod Nr 460 zamieszkałego ogłasza, czas zacecia się takowej z dniem dzisiejszym, to jest 28 Czerwca (10 Lipca) r. b. oznacza. Opieczetowanie majątku upadłego Storsberg, tak pod powyższymi Numerami jak gdzieś indziej znajdując się mogącego postanawia, i do skutecznienia tego Podsejka Okręgu i m. Warszawy Wydziału 2go deleguje; Osobę upadłego przez rozciągnięcie nad nim dozoru Policyjnego zabezpieczoną mieć chce, na Sędziego Kommissarza Jana Krause Sędziego Trybunału przeznacza, Kuratorem Patrona Ta-

flowskiego mianuje, wpis tymczasowo na rs. 6 jako w objęciu niepewnym ustanawia i opłatę takowego na masę wkłada. Mocą tego w Jej Instancji pod tymczasową exekucją pomimo opozycji i appellacji wydanego Wyroku, który w Gazetach ogłoszony i w miejscach prawem przepisanych, wywieszonym być ma.

(podp:) *Gruszecki*, Prezes. — *Greffkowitz*, Pisarz.

Zalecamy i rozkazujemy etc. etc.

(podp:) *Gruszecki*, Prezes. — *Greffkowitz*, Pisarz.

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Brzowski Edw; Ob: z Zameczka nr 476; Górscy Ant: i Józef Ob: z Patrowa nr 625; X. Kwiatkowski Tom: Pleban z Plocka nr 500; Lubiński Fel: Hr. z Izdebną nr 1345; Mycielski Stan: Hr. z Lubartowa nr 601; Waga Fel: Ob: z Grabowa nr 625.

*Wyjechali:* Bęhnowski And: Ob: z Łaznowa; Głuszkow Jan Jene: Major do Brześnia Lit: Baron Mejdell Jen: Major do Kurlandji; Zieliński Gust: Oby: do Gólimina.

*Przyjechali koleją żelazną:* Ablow Mikołaj Rad: Hono: z Berlina nr 414; Baron Frenkel Ant: Bankier z Drezna nr 601; Korabiewski Winc: Refer: Stanu z Krakowa nr 891; Stalkowski Rapi: Inze: z Paryża nr 414; Skirmunt Alex: i Zdziechowski Józ: Ob: z Paryża.

*Wyjechali koleją żelazną:* Marle Thiman Wilh: Doktor Prawa do Hagi; Olizar Karol Hr. do Paryża; Studziński Kar: Art: muzyki do Krakowa; Zawadzka Anna Żosa Urzęd: do Krakowa. — von Malter Józ: dym: Rapi: Wojsk Austrija: do Wiednia; Neszebauer Lud: Doktor, Profesor Cesarsko-Królewskiej Medyko-Chirurgicz: Akademji w Warszawie, do Niemiec.

### DONIESIENIA.

*Rejent Kancelarii Okręgu Rawskiego w Gubernji Warszawskiej.* — Wiadomo czyni, iż na żądanie strony interessowanej, oraz na zasadzie upoważnienia JW. Radey Stanu Przesesa Trybunału Cywilnego Gubernji Warszawskiej w Warszawie z d. 21 Czerwca (3 Lipca) r. b. Nr 5930 **Ruchomości** do spadku po niegdy Mikołaju Sokolajekim należące, mianowicie: Mehle, porządki domowe, garderoba, narzędzia rolnicze i gospodarskie, konie, krowy, woły, jałowizna, owce, trzoda chlewna, sprzedane będą w dniu 7 (19) Lipca r. b., począwszy od godziny 10 z rana i w dniach następnych na granic wsi Sacina w Okręgu tutejszym położonych, przez publiczną licytację przedemną odbyć się mającą. Rawa d. 24 Czerwca (6 Lipca) 1858 r. — Piotr *Grotowski*.

### U Wód i Kąpiel Mineralnych

#### W LIPPSPRINGE

Przez całą porę kuraacji, otwarty jest dla goszczących w tym celu HOTEL zwany **Concordia**. Jadących do Lippspringe, zabiera Omnibus Hotelu, ze Stacji Kolei Żelaznej w Paderborn.

Administrator, *A. Euler*.

W majątności ziemskiej trzy mile od Warszawy odległej, jest do wydzierżawienia na lat trzy, pewna przestrzeń ongiłych pni po wycięciu starodrzewie pozostałych, — do wypalania **SMOŁY**. — Tamże jest do sprzedania kilka dziesiątin **EARL**. — Wiadomość w Cukierni P. Wiśniewskiego przy ulicy Długiej, gdzie Hotel Polski.

**Kapitały** Rs. 4,950, Rs. 1,284, Rs. 750 są do wypożyczenia jedynie tylko na domy w Warszawie, w środkowym punkcie miasta położone, z zabezpieczeniem na pierwszej połowie wartości domu. — Wiadomość pod Numerem 533 przy ulicy Podwale, na drugim pięttrze.

Jest do sprzedania pod bardzo korzystnymi warunkami, **KOLONJA** położona pod Jabłonną, o wiorst 1½ od Warszawy, składająca się z 2ch przeszło włók czyli dzies: 30 gruntu ornego i łąk, z Domu mieszkalnego i zabudowań gospodarskich. Bliższą wiadomość powziąć można w Kantonie Korrespondencji w Hotelu Krakowskim Nr 601b.

**Kapitały** 15,000, 9,000, 6,000, 3,000 i 2,000 Rubli sr.; są do wypożyczenia na hypoteki domów muryowanych na procent umiarkowany. Wiadomość pod Nr 98 przy ulicy Piwnej, na pierwszym pięttrze od od frontu.

**MAGAZYN** Strojów, Mantyl i Okryć Damskich, w którym przyjmują się Sukaie de roboty po cenie bardzo przystępnej, przy ulicy Freta Nr 252, przeniesiony został pod Nr 272 przy rogu ulic Sto-Jerskiej i wazkiej Freta.

W dobrach Przeclawice pod Proszowicami w Powiecie Miechowskim, w dniu 20 Lipca (1 Sierpnia) r. b., będą sprzedawane z wolnej ręki **Planty Oranżeryjne**, w znacznej ilości i rozmaitych gatunkach, jako to: Kamelje, Rododendrony, Azalje, Eryki, i inne rodzaje, jakie tylko Oranżerje posiadać mogą, czy to w ogóle wszystkie, lub częściowo, stosownie do życzenia kupujących. Mający pręto chęć nabycia, raczą się w terminie i miejscu oznaczonym zgłosić.

Jest do sprzedania **TARANTAS** dobrze zbudowany, na żelaznych osiach, zupełnie mało używany; można go obejrzeć w Hotelu Krakowskim u Szwajcara.

Uwładamiam się niniejszem komu o tem wiedzieć potrzeba, że w wsi Biejkowska-Wola, pod Białołęzkami, na trawach Radomskim, jest do sprzedania 60 sztuk **SKOPOW** zapalnych, z wolnej ręki. Wiadomość na miejscu.

**CHRUSTU** suchego Olszowego i Łozowego, do suszenia Stodu zdatnego, około 200 kóp, jest do sprzedania. Blizsza wiadomość w domu *Sommerra* przy ulicy Solec, gdzie Stróż miejscowy wskaże.

Regularna **Komunikacja** Statków Parowych między Hamburgiem, Gdańskiem, Szczecinem drogą Flensburg. — Odchodzi z Flensburg każdego miesiąca: 5go, 15go i 25go dnia. Towary na Warszewę i całe Królestwo Polskie, będą odwożone do Gdańska. Taryfę na toni Fracht, można mieć bezpłatnie na miejscu. — Towary dla Hamburga i Altony, mają się meldować u P. A. v. Essen i A. B. Torquist, Expedytorów Statkowych. — Hamburg-Altona w Maju.

**KOLONJA** w blizkości Warszawy, mająca około 50 dzieci (3 — 4 włók) obszerności, z pastwiskami, jest szukana do kupna; mający takąową do zbycia, zgłoszą się do Handlu Szkła i Porcelany K. Cybulskiego, przy ulicy Senatorskiej.

### GOLD-CREAM OGÓRKOWY (creme de concombres),

zupelnie świeży, od piegów, plam na twarzy i rękach, ogorzeliżny, oraz służący do udelikatnienia i upięknienia pleci, sprzedaje się w Perfumerji A. *Elsnera*, przy rogu ulic Królewskiej i Krakowskiej-Przedmieścia Nr 11, wprost Wyzitek, Słoił po Kop. sr: 75.

ZARŁAD Lokalu Restauracyjnego sprzedaży **PIWA Bawarskiego** i innych Trunków z Ogrodem Spacerowym dla Publiczności, przy Browarze A. Lentzkiego przy ulicy Ogrodowej Nr 849 eksystujący, jest kaźdoceześnie do odstąpienia. — Blizszą wiadomościę powziąć można w Kantorze Browaru. — Tamże **Lód** jest do sprzedania.

Kilku Obywateli przybyłych z Familjami z Prowincji, żądają rozmaitych **MIESZKAN** po 2, 3, 4, 5 i 6 Pokoi, z Kuchniami, Wozowniami, Stajniami i bez takowych, jako też kilka Pokoi Kawalerskich przy familji, są potrzebne; a że trudność szukania takowych po kartach, upraszają o nadsyłanie wiadomości o niezajętych lokalach, z wyrażeniem ulicy, numeru, ilości Pokoi i ceny ostatniej, przy ulicy Bielańskiej, w pałacu Rossowskich Nro 608, gdzie Szwajcar wskaże Osobę o to proszoną.

**Lokale, Sklep** i Szopa na **Skład**, w pałacu Hrabiego Ordynata Zamoykiego, przy ulicy Senatorskiej, pod Nr 472, są do wynajęcia od dnia 1 Października r. b. — Wiadomość blizsza u Rządey.

Są do sprzedania nowe **MAGLE** z powodu wyjazdu, przy ulicy Nowolipie. Wiadomość u właściciela domu, pod Nr 2462.

Dnia 13 b. m. idąc o godzinie 6ej wieczorem, z Sklepu Żelaznego przy ulicy Długiej w domu Potkańskie zwanem będącego, zgubiono **Portmonetkę** bez klamerki, w której znajdowało się kilka rubli pieniędzy, dwa sygara i różne notatki, Sumienny Znalazca zechce pieniądze znajdujące się zatrzymać, a Portmonetkę wraz z notakami oddać, przy ulicy Freta wazkiej pod Nr 268, w oficycie na dole, po lewej ręce.

**SKŁAD GŁÓWNY SERÓW** z Dóbr Hrabiego Ronikier, jest obecnie w Handlach:  
Ed: ROELICHEN, przy ulicy Długiej, i  
St: ROZMANITH na Nowym-Swiecie.  
Gdzie takowych po cenach stałych w większych i mniejszych partjach nabyć można.

Niżej podpisany, mam zaszczyt zawiadomić Szan: Publiczność, iż **FABRYKA KAPELUSZY** Męzkich przy ulicy Piwnej pod Nr 17 eksystująca, przeniesiona została pod Nr 21 przy tejże samej ulicy, bliżej Krak-Przedm. — Jak dawniej tak i teraz, przyjmuje wszelkie obstalunki dotyczące się tegoż fachu, przerabiam na teraźniejszy fason, choćby najbardziej zniszczone, po cenach przystępnych; jak niemniej kupujący Kapelusze z fabryki mojej, otrzyma 3 kontramarki na odaowie nie bezpłatne, polecając się łaskawym względem Szanownej Publiczności. — J. Bieńkowski.

W dobrach Grodziec, w Powiecie Olszkim, jest do sprzedania **300** Sztuk **Owicz** młodych, zdrowych, wysoko poprawnych, co ceną przedawanej wełny może być udowodnione. — Adress przez Stację Zabkowice Drogi Żelaznej.

### SWAN QUILL

Pióra metalowe zwane łabędzie, nadeszły do **SKŁADU** Materjałów Pismiennych i Rysunkowych **Władysława Bednawskiego**, dawniej A. Giwartowskiego et Comp: przy ulicy Miodowej Nr 497c, — tuzin tych piór wraz z osadką kosztuje Rs. 1 kop. 50. — Pióra te zalecają się szczególnie dobrocią i trwałością, gdyż jednym takim piórem najmniej miesiąc można pisać.

### HOTEL HEINEMANNA POD ŻŁOTĄ GESIĄ, W WROCŁAWIU.

Hotel ten znany od lat 60 podróżnym z Królestwa, jako najlepszy Hotel w Wrocławiu, został na nowo z wielką wygodą i przepiechem urządzony. W Hotelu tym mówią po polsku i po francuzku, tudzież prenumerują Gazety w obu tych językach. Przytem zareca się za najściślejszą rzetelność.

Prawdziwy Świeży

**PORTLAND CEMENT**, ze znanej fabryki **KNIGHT BEVAN et STURGE**, otrzymał własnie **Juljan Simmler**, przy ulicy Miodowej Nro 6 (róg Kapitulnej).

Są do sprzedania z wolnej ręki, **DOBRA Ziemskie**, z 40tu do 50ciu włók rozległości złożone, wraz z inwentarzem żywymi i martwymi, oraz Gorzelnią i całkowitym Aparatem. Dobra te w wysokim stopniu zagospodarowania będące, położone są w Gub: Warszawskiej, Pow: Rawskim, odległe od Stacji Kolei Żelaznej w Rudzie Guzowskiej o wiorst 14, od miasta Mszeżonowa o wiorst 7 odległe. Blizszą wiadomościę powziąć można u Mecenasu Wrotnowskiego, przy ulicy Miodowej w domu Libkaha.

**BARANÓW** 20 merynosowych: dwu-letnich i 3-letnich; — oraz sto-kilkadziesiąt sztuk **SKOPOW** poprawnych, do chowu zdających, jest do sprzedania w Dobrach Wola Pękoszewska, w Powiecie Rawskim.

Nowy transport prawdziwego **TURECKIEGO BALSAMU de MEKA**, nadszedł do Handlu **A. Kowalewskiego**, Nro 447 na Krakowskiem-Przedmieściu, wprost odwachu.

**Wiadomość dla Właścicieli Cukrowni i Olejarni.**— Są do zbycia dwie Machiny, z których jedna mało-co używana, prawie nowa. 1) Podwójna Pompa od prassy hydraulicznej, mająca dwa większe i dwa małe stoki, podług najnowszej konstrukcji urządzone do łącznego lub oddzielnego działania, która może być użyta do obsługi prasy hydraulicznych w fabrykach Cukru, tudzież — 2) Prassa hydrauliczna leżąca ze skrzynią prassową o podwójnych ścianach dla ogrzewania za pomocą pary wodzonej, do której należy także oddzielna skrzynia z laneo żelaza, przeznaczona do ogrzewania parą białów prassujących i 48 sztuk tychże białów z kutego żelaza wyrobionych, co wszystko może być zastosowane do wytłaczania oleju. — Oba te przedmioty można widzieć w każdym czasie przy ulicy Gęsiej Nr 2492 lit: b, w tak zwanej Ludwisarni.

### FABRYKA I SKŁAD LUSTER, D. M. SILBERBERGA,

przy ulicy **Śto-Jerskiej** pod Nr 1771a, wprost **Placu Krasieńskiego**; oraz **SKŁAD LUSTER** przy ulicy **Rymarskiej** i rogu **Senatorskiej**, w domu **JW. Alex: Przechodzieckiego** Nro 471a, wprost Banku, zaopatrzone są zawsze znacznym wyborem wszelkiego rodzaju, rozmiaru i różnorodnych **LUSTER**; oraz bez ram. — Przyjmuje wszelkie uszkodzone **Zwierzciadła** do podlewania; również stare rami do pozłacania, za nader **zniżone ceny**.

Rodowita Niemka, posiadająca Patent, która przez wiele lat na Pensjach jako i prywatnych domach, obowiązki Korrespondentki pełniła, życzy udzielać **LERCJE** konwersacji, za miernem wynagrodzeniem. Bliższą wiadomość powziąć można u Rządcy domu pod Nr 114 przy ulicy **Piwniej**.

**ŁÓŻKA** wiszące (Hamac) z alcesowego drzewa, bujające się, do zawieszania między drzewami w ogrodzie, lub w pokoju, nadeszły do Handlu **A. Kowalewskiego**, pod Nr 447 na Krakowskiem-Przedmieściu, wprost odwachu.

**Rs. 1 Nagrody.**—W dniu 6 b. m. przy przeprowadzaniu się z ulicy **Alexandrija**, zginęła **Xiązka**: Annuaire de France na r. 1858, na której wypisane było nazwisko właściciela. Uprasza się o oddanie do Drukarni **Kurjera**.

### ELSNER DENTYSTA,

mieszka w domu **Wgo Grodzickiego** Nro 411, na **Krako-Przedm.**, wprost pałacu **Uruskich**.

Nadeszły świeże **SLEDZIE** Ułki, do **Hersza Gutbrouda** za **Żelazną Bramą**, w domu **Gesundheit**, pod Nr 961, i takowe sprzedaje po cenach umiarkowanych.

Pierwszy transport tegorocznych **SLEDZI** **Hollanderskich**, w całych, pół i ćwierć baryłkach, nadszedł koleją żelazną do Składu **Win i Towarów kolonialnych Stanisława Rozmanith**, przy ulicy **Nowy-Swiat** Nro 1314.

### HOTEL DE SAXE

w **Wrocławiu**,

Ma zaszczyt polecić się Szanownym PP. Przyjezdnym, że posiada wygodnie urządzone Numery w samym środku miasta, przytem wyborne **Obiady**, sporządzane przez Polskiego Rucharza. — Cena na wszystko bardzo umiarkowana.



W dobrach **Targówek**, za rogatkami **Zabkowskimi**, przy szosie na **Ściej wiorście**, został nowo wybudowany **DOM** mieszkalny, porządku, z wszelkimi wygodami; Osoby mające zamiar wynająć letnie lub zimowe Mieszkanie, znajdują w tej okolicy pod każdym względem, wielką oszczędność do utrzymania się. **Wiadomość u Właściciela** na miejscu.

Od dnia dzisiejszego otworzoną zostanie **TRAKTJERNA**, przy ulicy **Przejazd** pod Nr 652, obok **Bawarii** pod **Lipką** zwanej, w której zawsze dostać będzie można **ŚNIADAN, OBIADÓW** i **KOLACJI**, świeżo i smacznie sporządzonych i po umiarkowanej cenie; z czem polecam się Szanownej Publiczności. — **Lukasz Sobieścuk**.



Dnia 13 b. m. z rana, wyszła z domu i zginęła **Suczka** stara, z rodzaju **eharicków**, biała z kasztanowatymi łatkami, łebek i uszy siwe, oczy mdlawe, na grzbiecie przy ognie rozdrapano do czerwonoci, pod brzuchem ma duży twardy gruzeł czyli narośl, bardzo lekliwa i osłabiona. Łaskawy znalazca przez wzgląd że ta **Suczyna** już lat 14 mająca w obcym domu nie długi żyła, z powodu tęsknoty, zechce ją odesłać do domu dawniej **Dra Malcza**, przy ulicy **Krako-Przedm.** Nr 372 na 2e piętro od frontu, do **Magazynu Strojów Damskich** lub do miejscowego **Stróża Kacpra**, za wynagrodzeniem jeżeli takowego wymagać będzie.



Dnia 9 na 10 b. m. porą nocną, wybiegł z domu Nr 1146 przy ulicy **Żelaznej**, z **PIES** rasy **Neufundlandzkiej**, wielki, czarny, z pierśią białą, lewa noga do kolana a prawa zupełnie biała, część tylna strzyżona. Rto go odprowadzi pod powyższy Numer lub wskaże gdzie się znajduje, otrzyma przyzwoitą nagrodę.

Dzisiaj rano ciepła stopni 14. Wczoraj w południe ciepła stopni 16. Dzisiaj rano wysokość wody na **Wiśle**, stop 2 czyli 0 (W mierze). **TEATR RÓZMAITOSCI.** (W **Teatrze Wielkim**), **Dziś, Matkęństwo w rozkazu.** — **Chłopi Arystokraci.** **TEATR WIELKI.** **Jutro, Hugonoci.**

### WYSTAWA STEREOSKOPÓW.

Nowa wielka zmiana starożytnych historycznych **Widoków**, pod tytułem: **PODRÓŻ** po **Egipcie**, **Nubji**, **Turcji**, **Grecji**, **Hiszpanji**, **Anglii** i **Włoszech**; **jeszcze tylko na krótki czas otwartą będzie.** Przy ulicy **Nalewki**, obok ogrodu **Krasieńskich**, od godziny 9 z rana do 7 wieczorem. **Bilet wejścia**, kop: 20 i 2½, na ubogich; **Dzieci** płać połowę.



Mam zaszczyt zawiadomić Szanowaną Publiczność, iż **ZAKŁAD** mój w domu dawniej **Tanasiewicza** exystujący, przeniesiony został do domu dawniej **Grassowa**.

**K. Mencil.**



Dzisiaj, **Towarzystwo** pod **Dyrekcją** **PP. Willardta** i **Szultza**, będzie miało zaszczyt dać w **FOXAŁU** trzecie przedstawienie. — Na zakończenie: **Panna Emma Willardt** wejdzie po linie z **zawiazanymi oczyma.** — **Początek** o godzinie 5ej.

Znana **GASTRONOMJA** w domu **Grassowa** przy ulicy **Trębackiej**, obecnie przeniesioną została na **Krako-Przedmieście** do domu dawniej **Spiskiego**, a teraz **W. Brudkowskiej**, pod Nr 376, naprzeciw **Poczty**, na 2e piętro, gdzie w każdym czasie można dostać smacznych **Śniadań, Obiadów** i **Kolacyj**, i to po cenie umiarkowanej; z czem powyższy **Zakład** ma honor polecić się. **Swiderski**.